El Presupuesto Institucional de la Agencia Nacional de Hidrocarburos – ANH, correspondiente a la gestión 2023, 
se aprobó mediante Ley Nº 1493 de 17 de diciembre de 2022, del Presupuesto General del Estado (PGE) - Gestión 
2023, por un importe total de Bs 203.574.916.- (Doscientos Tres Millones Quinientos Setenta y Cuatro Mil 
Novecientos Dieciséis 00/100 bolivianos). 

COMPOSICIÓN DEL PRESUPUESTO APROBADO

RECURSOS

PRESUPUESTO APROBADO DE RECURSOS POR RUBRO
Gestión 2023

(Expresado en bolivianos)

Fuente: Sistema de Gestión Pública (SIGEP)

Elaboración: DAF – UFI

Fuente: Sistema de Gestión Pública (SIGEP)

[...]

41 111 93,116,127.00                 
19000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 93,116,127.00                 
19211 Por Subsidios o Subvenciones 0099 93,116,127.00                 

203,574,916.00        TOTAL

Recursos Específicos

Transferencias TGN

El Presupuesto Aprobado de Recursos Bs 110.458.789.- (Ciento Diez Millones Cuatrocientos Cincuenta y Ocho 
Mil Setecientos y Ochenta y Nueve 00/100 Bolivianos) corresponden a la fuente de financiamiento 20 “Recursos 
Específicos” y organismo financiador 230 “Otros Recursos Específicos”, los mismos que se originan por concepto 
de Ingresos Corrientes, referidos a Tasas, Derechos, Multas y Otros Ingresos, que representan el 54,26% respecto 
al presupuesto total aprobado; y Bs93.116.127.- (Noventa y Tres Millones Ciento Dieciséis Mil Ciento Veintisiete 
00/100 Bolivianos), que corresponden a la fuente de financiamiento 41 “Transferencias TGN” y organismo 
financiador 111 “Tesoro General de la Nación”, que se originan por concepto de Transferencias Corrientes y de 
Capital que otorga el Tesoro General de la Nación de acuerdo a techo presupuestario, mismo que es asignado

[...]

Por otra parte, considerando solamente el Presupuesto Vigente por Grupo de Gasto con fuente de financiamiento 
41 “Transferencias TGN” y organismo financiador 111 “Tesoro General de la Nación”, el mismo asciende a 
Bs93.116.127.- (Noventa y Tres Millones Ciento Dieciséis Mil Cuento Veinte Siete 00/100 Bolivianos), cuya 
ejecución presupuestaria alcanza a Bs185.245.841,32 (Ciento Ochenta y Cinco Millones Doscientos Cuarenta y 
Cinco Mil Ochocientos Cuarenta y Uno 32/100 Bolivianos), que representa el 91,00%.

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

ORGANISMO 
FINANCIADOR

GRUPO 
DE 

GASTO
DESCRIPCIÓN

PRESUPUESTO 
APROBADO
(LEY N° 1493 DE 

17/12/2022)

MODIFICACIONES 
PRESUPUESTARIAS 

PRESUPUESTO 
VIGENTE 

EJECUCIÓN